ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2020 г. п СтавР0П0ЛЬ № 726-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского
края от 25 декабря 2013 г. № 507-п «О нормативах обеспечения государ
ственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бес
платного начального общего, основного общего, среднего общего образова
ния в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского
края, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях Ставропольского края»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 25 декабря 2013 г. № 507-п
«О нормативах обеспечения государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразователь
ных организациях Ставропольского края, обеспечения дополнительного
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях
Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Пра
вительства Ставропольского края от 27 августа 2014 г. № 342-п, от 29 декаб
ря 2014 г. № 555-п, от 25 декабря 2015 г. № 579-п, от 14 сентября 2016 г.
№ 402-п, от 29 декабря 2016 г. № 557-п, от 25 декабря 2017 г. № 536-п,
от 26 декабря 2017 г. № 544-п, от 07 июня 2018 г. № 225-п, от 28 декабря
2018 г. № 613-п, от 24 декабря 2019 г. № 612-п, от 27 декабря 2019 г.
№ 620-п и от 25 декабря 2020 г. № 705-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра
финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.

В .В .Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ
Vv

влением Правительства
ропольского края

с^т?Ж^'екабря 2020 г. № 726-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 25 декабря 2013 г. № 507-п «О нормативах обеспечения государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
начального общего, основного общего, среднего общего образования в му
ниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края,
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеоб
разовательных организациях Ставропольского края»

1. В подпункте 1.2 слова «на 2020 год и плановый период 2021 и
2022 годов» заменить словами «на 2021 год и плановый период 2022 и
2023 годов».

2. В Порядке расчета нормативов обеспечения государственных гаран
тий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начально
го общего, основного общего, среднего общего образования в муниципаль
ных общеобразовательных организациях Ставропольского края, обеспечения
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организациях Ставропольского края:

2.1. В пункте 1 слова «муниципальных районов» заменить словами
«муниципальных округов».

2.2. В абзаце втором пункта 3 слова «муниципальном районе» заменить
словами «муниципальном округе».

2.3. В пункте 9:
2.3.1. В абзаце первом слова «муниципальному району» заменить сло

вами «муниципальному округу»;
2.3.2. В абзаце втором слова «муниципальном районе» заменить слова

ми «муниципальном округе»;
2.3.3. В абзаце третьем слова «муниципальном районе» заменить сло

вами «муниципальном округе».

3. Нормативы обеспечения государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразователь
ных организациях Ставропольского края, обеспечения дополнительного об
разования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Став

ропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов изложить
в редакции согласно приложению к настоящим Изменениям.

Приложение

к изменениям, которые вносятся в поста
новление Правительства Ставропольско
го края от 25 декабря 2013 г. № 507-п
«О нормативах обеспечения государ
ственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатно
го начального общего, основного общего,
среднего общего образования в муници
пальных общеобразовательных организа
циях Ставропольского края, обеспечения
дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных
организациях Ставропольского края»

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ставропольского края

от 25 декабря 2013 г. № 507-п

НОРМАТИВЫ

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основ
ного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, обеспе
чения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края* на
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

(рублей)

№
п/п

Уровень образовательных программ, реали
зуемых муниципальной общеобразовательной

организацией

Норматив** на одного обучающегося*** по годам
№
п/п

Уровень образовательных программ, реали
зуемых муниципальной общеобразовательной

организацией
в сельской местности в городской местности

№
п/п

Уровень образовательных программ, реали
зуемых муниципальной общеобразовательной

организацией 2021 2022 2023 2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Программа начального общего образования, реа

лизуемая:

1 2 3 4 5 6 7 8

1.1. В 1 классе:

1.1.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

при шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

1.1.2. В классе для обучающихся с ограниченными воз
можностями здоровья, обучающихся по адапти
рованным основным общеобразовательным про
граммам, в зависимости от продолжительности
учебной недели:

32491

30678

32491

31537

33518

31637

33518

32528

34534

32588

34534

33510

29822

25954

30661 31492

26664 27367

при пятидневной учебной неделе 45813 47331 48835 42328 43584 44829

1 2 3 4 5 6 7 8

при шестидневной учебной неделе 45813 47331 48835 42328 43584 44829

1.1.3. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,
организованных в центрах временного содержа
ния для несовершеннолетних правонарушителей
Главного управления Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Ставропольскому
краю (далее - ЦВСНП), в зависимости от про
должительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе 42741 44146 45537 45465 46826 48174

при шестидневной учебной неделе 44031 45483 46922 45465 46826 48174

1.1.4. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

79949 79949 79949 68369 68369 68369

1.1.5. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 64447 65664 66871 67942 69160 70366

1.2. В 2-4 классах:

1.2.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе:

1 2 3 4 5 6 7 8

в классе со средней наполняемостью 18 человек 27124 27952 28773 — — —

в классе со средней наполняемостью 19 человек 25942 26727 27505 — — —

в классе со средней наполняемостью 25 человек — — — 19802 20307 20806

при шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 29845 30773 31693 — — —

в классе со средней наполняемостью 19 человек 28520 29400 30272 — — —

в классе со средней наполняемостью 25 человек — — 21635 22201 22762

1.2.2. В классе для обучающихся с ограниченными воз
можностями здоровья, обучающихся по адапти
рованным основным общеобразовательным про
граммам, в зависимости от продолжительности
учебной недели:

при пятидневной учебной неделе

при шестидневной учебной неделе

42230

46782

43616

48336

44989

49875

39048

43215

40195 41331

44501 45774

1.2.3. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,

1 2 3 4 5 6 7 8

организованных в ЦВСНП, в зависимости от про
должительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе 39809 41106 42390 41912 43155 44385

при шестидневной учебной неделе 44068 45522 46962 46426 47819 49199

1.2.4. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

79949 79949 79949 68369 68369 68369

1.2.5. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 64447 65664 66871 67942 69160 70366

1.3. При обучении в форме семейного образования 12350 12797 13241 13634 14081 14525

1.4. При заочной форме обучения 22878 22350 24215 19090 19571 20047

2. Программа основного общего образования, реа
лизуемая:

2.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

2.1.1. При пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 38452 39698 40933

1 2 3 4 5 6 7 8

в классе со средней наполняемостью 19 человек 36674 37855 39025 — — —

в классе со средней наполняемостью 25 человек — — — 27434 28194 28946

2.1.2. При шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 43041 44457 45859 — — —

в классе со средней наполняемостью 19 человек 39003 40270 41524

в классе со средней наполняемостью 25 человек

2.2. В классе для обучающихся с ограниченными воз
можностями здоровья, обучающихся по адапти
рованным основным общеобразовательным про
граммам, в зависимости от продолжительности
учебной недели:

2.2.1. При пятидневной учебной неделе

2.2.2. При шестидневной учебной неделе

2.3. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,

29091 29905 30712

61183

65295

63268

67532

65334

69748

56395

60159

58120 59830

62010 63844

1 2 3 4 5 6 7 8

организованных в ЦВСНП, в зависимости от про
должительности учебной недели:

2.3.1. При пятидневной учебной неделе 57540 59491 61423 60704 62574 64426

2.3.2. При шестидневной учебной неделе 61387 63480 65553 64782 66787 68774

2.4. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

98766 98766 98766 84291 84291 84291

2.5. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 75445 77069 78678 80106 81730 83338

2.6. При заочной форме обучения 22878 23550 24215 19090 19571 20047

2.7. При обучении в форме семейного образования 12350 12797 13241 13634 14081 14525

3. Программа среднего общего образования, реали
зуемая:

3.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

3.1.1. При пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 47279 44767 46181

8

1 2 3 4 5 6 7 8

в классе со средней наполняемостью 19 человек 45245 42657 43996 — — —

в классе со средней наполняемостью 25 человек — — — 34667 31598 32459

3.1.2. При шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 50103 47695 49211 — — —

в классе со средней наполняемостью 19 человек 47919 45431 46868 — — —

в классе со средней наполняемостью 25 человек — — — 36570 33563 34487

3.2. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,
организованных в ЦВСНП, в зависимости от про
должительности учебной недели:

3.2.1. При пятидневной учебной неделе 71881 70277 72590 72753

3.2.2. При шестидневной учебной неделе 76502 75068 77550 77437

3.3. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен- 121522 117583 117583 104152
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

3.4. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 75445 77069 78678 80106

3.5. При заочной форме обучения 22878 23550 24215 19090

70954 73074

75794 78069

100213 100213

81730 83338

19571 20047

1 2 3 4 5 6 7 8

3.6. При обучении в форме семейного образования и 12350 12797 13241 13634 14081 14525
самообразования

* Далее в настоящих Нормативах используется сокращение - муниципальные общеобразовательные организации.
** Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях.
*** Обучающийся - лицо, осваивающее образовательную программу начального общего, основного общего или среднего общего образования, дополнительную общеобразо

вательную программу в муниципальной общеобразовательной организации.
**** Под обычным классом в муниципальной общеобразовательной организации в настоящих Нормативах понимается любой класс в муниципальной общеобразовательной

организации, кроме класса для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам.»